ДОГОВОР № 1
выполнения работ (оказания услуг) по поверке (калибровке) средств измерений и  аттестации испытательного оборудования

г. Липецк

                                   «09»   января   2019  г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Липецкой области» (ФБУ «Липецкий ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора    Сидорова Андрея Николаевича, действующего на основании Устава с одной стороны  и ПАО «МРСК Центра»,  именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице Первого заместителя директора – главного инженера ПАО «МРСК Центра»-«Липецкэнерго» Тихонова Владимира Анатольевича, действующего на основании доверенности  Д-ЛП-32  от  25.05.2018г.   с другой стороны,  в дальнейшем именуемые «Стороны»,  руководствуясь Федеральным Законом  Российской Федерации от 26.06.2008 г. №102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений»  заключили настоящий договор о нижеследующем:
                                                                          1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по  выполнению в течение срока  действия Договора  работ   (оказание  услуг) по поверке (калибровке) средств измерений (далее СИ) и (или) аттестации испытательного оборудования (далее  работы) и оформлению соответствующих документов.  Объем СИ и  (или) испытательного оборудования (далее оборудование) подлежащих приемке в работу отражается в соответствующих заявлениях-счетах.
2.СТОИМОСТЬ РАБОТ и ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.

2.1. Исполнитель выполняет работы    при обязательной 100%  предварительной  оплате, указанной  в заявлении-счете, в котором в соответствии с действующей кодовой классификацией указывается конкретный объем работ (услуг), необходимый для выполнения Исполнителем обязательств, изложенных в п. 1.1 Договора.

 Датой оплаты является дата поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу  Исполнителя.

2.2. Стоимость работ по Договору определяется действующим на момент оформления платежных документов утвержденным  Прейскурантом (актуальная информация по стоимости работ (услуг) размещена на сайте http://www.lcsm.ru), и составляет: 4754184,0  (четыре миллиона семьсот пятьдесят четыре тысячи сто восемьдесят четыре) рубля , 00 копеек  в т.ч.  НДС (20%) 792364 (семьсот девяносто две тысячи триста шестьдесят четыре) рубля, 00 копеек
Стоимость работ является ориентировочной, т.к. может меняться в процессе исполнения обязательств, в связи с изменением Прейскуранта цен, а также изменением объема СИ.

2.3. Оплата производится на основании выставленных Исполнителем заявлений-счетов на предоплату путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет или наличными деньгами   в  кассу Исполнителя.

2.4. При необходимости срочного выполнения работ (от 1-го до 3-х рабочих дней), с согласия Заказчика (отмечается в заявлении-счете)  их стоимость может  быть увеличена на 50% от стоимости определенной Прейскурантом. Действие настоящего пункта не распространяется на перечень СИ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 20.04.2010 г. № 250. Исполнитель вправе отказать в выполнении срочных работ при отсутствии возможности их выполнения.

2.5. Счета-фактуры, акты выполненных работ и услуг, и другие документы, подтверждающие исполнение  настоящего Договора выставляются Заказчику в соответствии с п.3 ст. 168 НК РФ, оформляются в соответствии с п. 5, п.п. 5.1 ст. 169 НК РФ.

2.6. Исполнитель не возвращает Заказчику стоимость работ, если СИ и (или) оборудование признаны не пригодными к дальнейшей эксплуатации.

3.ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.

3.1. Заказчик обязуется:

3.1.1. неукоснительно выполнять требования настоящего Договора;

3.1.2. принять и оплатить результаты выполненных работ;

3.1.3. производить предоплату работ в порядке и в сроки, установленные настоящим Договором;

3.1.4. представлять   СИ и (или)  оборудование расконсервированными, в чистом виде, укомплектованными согласно технической документации завода-изготовителя, в рабочем состоянии, со свидетельствами о последней поверке;

3.1.5. своевременно забирать СИ и  (или) оборудование после выполнения работ; возвращать подписанный со своей стороны акт выполненных работ в течение 5 рабочих дней с момента  получения.

3.1.6. при проведении работ непосредственно у Заказчика предоставить сотруднику Исполнителя помещение, выделить вспомогательный персонал, своевременно представить СИ и (или) оборудование для проведения работ;

3.2. Исполнитель обязуется:

3.2.1. в течение 15 дней с момента   предоплаты  и приемки СИ и (или) оборудования  выполнить работы и оформить результаты поверки в соответствии с требованиями нормативной документации.

3.2.2. в течение 5 – ти  рабочих дней после окончания поверки предоставить Заказчику акт сдачи-приемки и счет фактуру.
                        4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Исполнитель несет ответственность за сохранность принятых на поверку СИ и (или) оборудования.

4.3. По окончании работ, СИ и (или) оборудование хранятся у Исполнителя в течение 1 месяца бесплатно. Начало срока хранения наступает по истечении 15 дней с момента оплаты и приемки СИ и (или) оборудования. По окончании указанного срока хранения, за каждый день хранения взимается плата в размере 1 % от стоимости работ, но не более чем за 6 месяцев.   После 6 месяцев хранения  Исполнитель вправе распорядиться невостребованными Заказчиком СИ и (или) оборудованием в порядке, предусмотренном ст. 899 ГК РФ.

Указанные условия распространяются также на случаи, когда Заказчик предоставляет СИ до оплаты, а оплату в последствии так и не производит. Срок хранения в этом случае начинает течь с момента сдачи СИ в приемку (от даты на вещевой квитанции)

4.4. Все претензии по состоянию поверенных СИ и (или) оборудования  принимаются Исполнителем при получении их Заказчиком.

4.5. При неисполнении Заказчиком норм  п. 3.1.6 раздела 3., Исполнитель вправе потребовать от Заказчика оплатить день простоя сотрудника. Причем если простой составит более 2-х часов, то плата взимается за полный рабочий день.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

5.1 При приеме СИ, испытательного оборудования для выполнения работ Заказчику выдается вещевая квитанция. Вещевая квитанция является основанием для получения Заказчиком СИ и испытательного оборудования при наличии доверенности представителя заказчика. При выполнении работ на территории Заказчика вещевая квитанция не оформляется. По окончании работ Заказчик получает два экземпляра акта приема-сдачи работ (услуг) и счет-фактуру.

   После подписания акта приема-сдачи работ (услуг) Заказчик возвращает Исполнителю один экземпляр акта в течение 5 рабочих дней. В случае наличия обоснованных претензий по качеству выполненных работ Заказчик в течение 5 рабочих дней направляет Исполнителю мотивированный отказ от подписания акта приема-сдачи работ (услуг). Если в течение 20 календарных дней с момента получения акта приема-сдачи работ (услуг) от Заказчика не поступит подписанный акт приема-сдачи работ (услуг) или мотивированный отказ от его подписания, работы считаются принятыми Заказчиком в полном объеме без претензий. Для подсчета 20-дневного срока непредставления одного экземпляра подписанного акта от Заказчика, датой передачи актов Исполнителем Заказчику считается дата выдачи СИ из поверки (дата на вещевой квитанции), а в случае если поверка осуществляется по месту эксплуатации СИ – дата проведения поверки.

5.2. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренным настоящим Договором или в связи с ним, стороны принимают все меры к их разрешению  путем переговоров. Обязательным условием досудебного урегулирования спора является направление Стороне по договору письменной претензии не позднее чем за 10 календарных дней до обращения в суд.

5.3. В случае невозможности разрешения   споров путем переговоров они разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Липецкой области.

5.4. Настоящий договор и прилагаемые к нему документы, подписанные любой из сторон и направленные другой стороне посредством факсимильной связи или электронной почты имеют юридическую силу  до момента  обмена сторонами оригиналами. Стороны обязаны  обменяться оригиналами Договора в течении      10-ти календарных дней с даты направления копии документа по факсу или электронной почте.
            5.5  Заказчик имеет право в любое время расторгнуть договор в одностороннем порядке, письменно уведомив о расторжении Исполнителя за 3(три) дня до даты предполагаемого расторжения. Договор считается расторгнутым по истечении 3(трех) дней с момента получения Исполнителем письменного уведомления о расторжении договора.

6. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

6.1.При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
6.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего Раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.

6.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами, и действует по 31.12.2019 г. включительно, а в части работ, начатых в период действия договора, и взаимных расчетов между Сторонами - до их полного завершения.

7.2 Если ни одна из сторон до истечения срока действия настоящего договора не заявила о расторжении договора, договор считается продленным на следующий календарный год. При этом подписания дополнительного соглашения не требуется. Пролонгация допускается  один раз .

7.3. Договор составлен в 2-х экземплярах имеющих одинаковую  юридическую силу по одному каждой Стороне.

                                            8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	                   ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ФБУ «Липецкий ЦСМ»

398017 , область Липецкая,

город Липецк, улица И.Г. Гришина, 9,А
тел.  (4742)43-12-82; Email: lcsm@lcsm.ru
И        ИНН 4823003043 КПП 482301001

           УФК по Липецкой области

           (ФБУ «Липецкий ЦСМ» л/с 20466Х15110)

            БИК 044206001 Отделение Липецк

            р/сч. 40501810800002000001

            Код доходов 00000000000000000130

    ОКТМО 42701000
Директор
 ____________________ А.Н. Сидоров

.
 «  09  »    января            2019    года

	                            ЗАКАЗЧИК:

Публичное акционерное общество

«МРСК Центра»

Адрес 129090, Россия, г. Москва,

2-я Ямская ул., д.4

Филиал ПАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго»

398001, г. Липецк, ул. 50 лет НЛМК, 33

ИНН/КПП 6901067107/482402001

Расчетный счет

40702810235000010115

в Липецком ОСБ N8593 г. Липецк

БИК 044206604

Корреспондентский счет

30101810800000000604

Первый заместитель  директора – главный инженер

филиала ПАО «МРСК Центра»-«Липецкэнерго»

___________________________________ В.А.Тихонов

«  09  »    января            2019    года